
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 23 DEL 23/01/2013

OGGETTO: FONDAZIONE FESTIVAL PUCCINIANO - SOSTEGNO CONTRIBUTIVO 
STRAORDINARIO PER ATTIVITÀ 2013 - PRENOTAZIONE DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Preso atto che in data 10 luglio 2009 la Giunta Camerale ha deliberato l’adesione della 
Camera di  Commercio come socio partecipante alla “Fondazione Festival  Pucciniano”, 
con  l’intento  di  destinare  il  proprio  contributo  al  finanziamento  di  progetti  relativi  allo 
sviluppo della  promozione internazionale del  territorio  e  dei  prodotti  della  provincia,  in 
sinergia con i programmi dello stesso Ente e della società Lucca Promos;
 

Considerato che, contestualmente al citato provvedimento, venne approvata la bozza di 
Patto di Partecipazione con la Fondazione avente durata triennale (2009-2011), il quale 
prevedeva vari impegni reciproci nell’ambito dell’attività progettuale di cui sopra;
 
Considerato  che  il  Patto  di  partecipazione,  rinnovato  ad  inizio  dello  scorso  anno  con 
determinazione Dirigenziale n° 116/2012 fino alla fine del 2013 con possibilità di rinnovo 
tacito fino alla fine del 2015, prevede per la Camera di Commercio di Lucca il versamento 
a favore della Fondazione della quota annuale di € 10.000,00;
 
Considerato che a seguito di un incontro tenutosi presso la Regione Toscana a cui hanno 
partecipato tutti i partner di progetto, è emersa una situazione di difficoltà da parte della 
Fondazione, a seguito dei tagli operati dall’Amministrazione straordinaria del Comune di  
Viareggio,  ed una richiesta di  sostegno straordinario a tutti  i  soggetti  pubblici  e privati 
coinvolti,  per  lo  svolgimento  delle  attività  del  Festival  Puccini  con  riferimento  alla 
realizzazione dell'edizione 2013 del Festival;



Considerato,  inoltre,  che  il  Fesrtival  Pucciniano  rappresenta  una  delle  maggiori 
manifestazioni internazionali del territorio provinciale, che muove interessi turistici e flussi 
sia europei che extraeuropei, che intorno alla figura e alle opere di Giacomo Puccini si  
sono realizzate nel tempo azioni di comunicazione e marketing internazionale finalizzate 
alla promozione di itinerari dei luoghi connessi alla memoria del compositore;

Considerato che tale richiesta, contenente le motivazioni sopra sintetizzate, è pervenuta 
agli uffici camerali con comunicazione allegata al presente provvedimento, protocollata in 
data 11 gennaio 2013;
 
Ritenuto opportuno procedere, nella qualità di socio sostenitore della Fondazione Festival  
Pucciniano, ed in accordo con gli altri soggetti coinvolti, all'accoglimento  della richiesta di 
sostegno straordinario di cui sopra, nella misura di €. 5.000,00;
 
Verificata la disponibilità di risorse sul Budget direzionale di propria competenza;  

DETERMINA

1.-  di  aderire  alla  richiesta  della  Fondazione  Festival  Pucciniano  per  il  sostegno 
straordinario alle attività per l’anno 2013, per l’importo di €. 5.000,00;
 
2.-  di  prenotare,  a  tale  scopo,  la  somma  di  €   5.000,00  sul  budget  direzionale  per 
l’esercizio in corso, come da prospetto di seguito riportato: 

    

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

FONDAZIONE  FESTIVAL 
PUCCINIANO  -  SOSTEGNO 
CONTRIBUTIVO 
STRAORDINARIO  PER 
ATTIVITÀ  2013  - 
PRENOTAZIONE DI SPESA.

D102 330041 Organizzazione  e 
partercipazione  ad 
eventi,  manifestazione e 
convegni

E2010105 
-  iniziative 
organizzat
e 
direttament
e 
istituzionali

5000

IL DIRIGENTE
Massimo Marsili / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


